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Megkoszo ni zott lant,
i 'Kimaszombat székváros «lalosai győzelmektől dicsőséges, megkoszorúzott zászlójukat egy uj di­csőséges küzdőtérre viftók a Im«l;ijn*sti milleuuiumidalversenyre.Büszkék voltunk dalárdánkra mindig n uvó- szi siki*reiórt. büszkeséggel telt önbizalommal bo­csátottuk útnak a lelkes csapatot országunk szí­vóin*. tudva azt. hogy ott is megállja helyét, uj dicsőséget szerez lantjának, uj diadallal koszo- i irzza meg sokszor megkoszorúzott zászlaját mű­vészi hírnevét kitágítja, megyéje es városának művészi nimhusát megnöveszti.Hitünk, reménvűnk heteljesedett. Pedig da -• •lárdánk feladata nem volt kicsiny.Kitűnő, nagy hírnévnek örvendő dalárdákkal kellett síkra szállnia, nagy, nehéz feladatot kellett betöltenie, midőn egy magas művészi színvonalon álló darab előadására vállalkozott,, és nagy mű vészi képességgel biro közönség előtt kellett bí­rálat alá bocsátani azt. hogy mit tud, s mily művészi fokon áll képessége.K« aki ott volt az ünnepélyek csarnokában, elragadóan szép kiállításunk ke íves. csábos ke­belén, aki hallotta ott az egymással versengő csa­patok dalolását, aki tapasztalhatta, hogy menynyinemes aiiihitióval folyik a verseny, aki látta, hogy

•  •mennyi művészid nver itt kifejezést, hogy mily nehéz itt a győzedelmi pálmát elvinni, es mind­ezek daezára aztán szorongó szívvel, emelkedő lelkesedéssel hallgatta a rimaszombati dalárda művészies előadását, és az előadás után tapasz­talhatta a lelkesedés tomboló kitöréseit, a zngó tapsvihart, a mely perezekig elragadtatásban l in­gatta a jelenlevő közönséget, aki látta a baber- koszorus zeneszerzőt megjelenni a művészi csa­pat élén. a mely előadta oly költőileg interprae- talva nemes művészi alkotását, a mestert, aki átszellemülve fejezte ki, hogy ily szépen előadva dalát még soha sem hallotta, aki mindezt látta,
T Á R C Z A.

hallotta, érezte, akinek szivén e jelenetek lelket elragadó, ideget kábos zsibbadtságba i ingató, művészi lelket leiemelő hatásai átrezegtek, az tudja, hogy a rimaszombati dalárda leiadatának megfelelt, a beléje vetett hitet és reményt meg­szolgálta. városának és megyéjének dicsőséget * ^szerzett.És most. a kivívott dicsőség csillogó diadal­kapuján áthaladva, egy uj dicsőség szebb, még dicsőbb reménysugara világit a nemes testű lotfelé. A diadal fény-glóirjától övezve jelenik meg a művészet múzsája, hogy a pálma-ágat hűséges, odaadó híveinek átnyújtsa, és biztatón mondja: „sic itur ad astra!“ így jutni el a művészet iste­neinek honába.És micsoda paradoxon, midőn a diadal után nem győzelmi mámor dicsóségittas fellendü­lését látjuk, bánéin a helyett a kimúlás baglyai tűnnek fel a láthatáron, hogy a kimúlás, a jobb­létre szonderülés ütött óráját bejelentsek !Milyen képtelenség ez! sót mi több. borzasztó, olyan, mint hogyha azt Indiánok, hogy az élet vidor ifjú művészi pályájának dicsöségkoszo- ruzta zenitjén, a menybe léphetne, es e helyett egy őrölt elhatározással a pokol mélyébe ugranék !Kunok nem szabad megtörténni! A dicső­séget nőni engedhetjük a sírba taszítani, a művé­szi gyönyört nem engedhetjük a mindennapi elet™ • • ' * »I • •zordságainak áldozatul dobni, nem engedhetjükazt, hogy az eszményi czélok és törekvések a
< • •materiális irányzatok durva vasbunkói által agyon­üt tessenek !Szükségünk van a daloskörre, hogy az ál- tál a művészet ápoltassak, a művészet által az (*gves és a társadalom neincsittessék, szükségünk van, mint társadalmi intézményre, mint a demok- ratia, a nemzeti szellem istápolójára, szükség van, mint a régi dalos dicsőség letéteményesére, és fon ntartójára.Mindenesetre el kell ismernünk, hogy a

daloskör tagjai, vezetői és kivált karnagya sok áldozatot hoznak a művészet nemes ápolása ér­diekében. és mi ezen áldozatokat méltányoljuk is, és ép azért felhívjuk a társadalmat, hogy nemes pártolása által tegye lehetővé, hogy az egyesü­let minden körülmények közt fenntartassék !A kellő társadalmi támogatás mindenesetre
V va dalosok kedvét egyesületünk fenntartása érdé-i_” %/kében fokozni fogja s daláraink a dicsőség meg­kezdett utján fognak tovább haladni !Tovább fognak haladni, és buzdító például fognak szolgálni más egyesületeknek is hasonló működésre, buzdításul fognak szolgálni a nem­zeti szellem és művészet fejlesztésére e megyében más társadalomnak is dalos körök alapítására!Ebben a reményben üdvözöljük az ezredéves dalosversenvről diadallal, megkoszoruzottan haza érkező dalárainkat. s őszintén kívánjuk, hogy az eddig elért országra szóló, szép sikereken buz- dulva, társadalmunk e kiváló s rokonszenves fak­tora haladjon tovább kitartással hazafias és győzelemkoszoruzta utján.: az országos millenniumi dalversenyen.A rimaszombati és megyei szék városi dalárdánk f. hó lli-án esti* indult el Budapestre, a millenniumi orszá­gos dalosversenyre.“  * r m Kiváló a in hit io vezette ezúttal is, sőt oly ni rí veszifeladat megoldására vállalkozott, a melv méltán igeuvben * • • * *vette a összes erejét, szorgalmát, tehetségeit, mert a versenvdarahja egyike a legnehezebb daraboknak a zene- irodalomban. Ep azért nem puszta nótázás volt az, a mit bemutatott, bánéin művészi előadás, a mit a fővárosi la­pok nagy része elism<*r a kitüntetett dalárdákról, az elsők I között a rimaszombatiról.j Ez az elismerés persze csak puszta remény voltKi-án este, midőn daláraink a városháza ű ö tf koszorús zászlójuk alatt gyülekeztek. I)r . Szalui Samu elnök,*/b\ Keres Samu igazgató. Vary János karnagy vezetése alatt indult meg 1 „7-kor este a vonat felé a Itákóezy-iudulú lelkes hangjai, a nagyszámban egy begy ült közönség éljen-

A franeziák között.
Irta: M A K F A L V I  F E R E N C Z .fKlinélkedráck : A/ ünneplő Magyarország és a miiizRiségek. — Afrane/.ia lapok és a kiállítás.)Díjon, 18%. aug. 14.Másodemeleti lakásomból igen szép kilátásom van. Az 11‘ezáii élénkség, nyüzsgés-forgás. A villamos vasút kocsija előttem robog el s önkényteleniil eszembe jutnak a budapesti közúti vasutak bajai. Itt is vannak. A na- |»okbau itt is elgázolt, egy ujságliordót a villamos A  la- pok lármáznak, szidnak mindenkit, akárcsak nálunk. A rendőrség, a kapitányság mindenütt hibás, sehol sem tud rendű csinálni.Magam elölt képzelem a mi szép metropolisunkat: látom a Dunapartot, a vén (íellérthegyet, előttem van a kiállítás s előttem az egész ünneplő Magyarország. Olt voltam szellemileg a munkácsi ünnepélyeken ; hallottam annak a két rutlién papnak „magvar“ beszédét s úgy ereztem magam itt a távolban, mint a kinél nines bol­doguld» ember Dijonbaii. I gy véltem, Imgy most minden­kinek oda kell figyelni, s nézni, hogy mit csinál az a maroknyi nép ott a Kárpátok aljában, ott a Duna-Tisza közelien! — Magyarországí Hát ilyen ország is van?í i * C* • • * ’’ lellet annak a maroknyi népnek ezer éves ha* z a ja ..  — A ki otthon tölti idejét, a ki Iái ja nálunk a viruló városokat, az óriási gyártelepeket, a dunaparti vi­lágvárost, ismeri irodalmunkat, történelmünket, minden­nap látja, ismeri Magyarországot: annak nem is jutnak eszebe ezek a kérdések. Azt hiszi, hogy az természetes dolog; mi különbség volna közöttünk és más nemzetek között, ott vagyunk mindenben, a hol ő k .— De ha egy magyar ember külföldön van, a hol csak a főváros tud rólunk, ünkrnytelenül melyebb gondolatokba merül saját hazájáról. Maga előtt lát egy maroknyi népet, a mely ezer évig védte önmagát, vedte hazáját, megtartotta nyel- iet. szokásait, és hangyaszorgalommal igyekszik a mű­velődés utján előre . . . Szinte hihetetlen ez! Hol van a

hatalmas római birodalom ? Hol van Augusztus, Attila, Nagy Károly birodalma!? Elsöpörte az idő, el a rom­lott erkölcs. — Es az a maroknyi nép . . . az a csepp a tengerben . . . nem oszlott szét ezer év óta. Nem tudta
pelpusztítani a tatar-kbán hatalmas tábora, nem a törökfélhold, nem a ->T0 éves (ma is dóié) osztrák g y iilö lsé g ...Vájjon a mi tét, oláh, szerb kedves testvéreink gondol*lak-e valaha arra, hogy mi tartotta meg Magyarországot,a magyarok hatalmát ezer évig? (londohiak-e arra, iiogv ' • ~ * •mi lenne a sorsuk, ha nem lennének magyar „igau alatt? Nem jut-e őszükbe a lengyelek sorsa? — Mikor Buka­resttől Bárisig gyiiléseznek, nem áll-e meg egv pár per- czig hóbortos elméjük hogy józanul is gondolkozzanak ? Nem nyílik <* fel szemük, hogy hiszen minden ép elmé­vel bíró gondolkozni tudó ember előtt absurdum a törek­vésük. íme az akszioma: Ha a magyarok elnyomták

. * * •/volna közöltük élő más nyelvű honfitársaikat, akkor ezek
*■ 'hatalmas idegen nyelvrokonaikkal rég megdöntötték volna Magyarországot, s helyette ma talán egy Balkán-tele darázsfészek tengődnék. — Mily világos ez alapigazság !Hányszor el volt ez mondva szóval és Írásban! Es „ked-•/ 7vés“ testvéreink „hősei“ még sem értik. Nem veszik észre, hogy a maroknyi nép, melynek rokona — sajnos, nines a föld kerekségén, mondom, ez a maroknyi nép fenn tudta tartani hazáját, mert igazságos, őszinte, lova­glás és szabadelvű vr.lt mindég. Ezek megezáföllialatlan tények ! Ezek hiányában a magyarokat elsöpörték volna már Árpád közvetlen utódai korában. De nem tették; ii*»m azért, mert nem tudták, nem bírták volna, — hisz a magyarok alig voltak egy pár százezren, — hanem azért, mert megbámulták törvényhozói képességüket, szel­lemi fölényüket, s midőn látták, hogy a magyarok őket is megvédik, — meg tudják védeni, — s velők minden­ben mint testvéreikkel osztozkodnak ; akkor nemcsak hogy nem lázadtak fel ellenük, hanem együtt védték mint

9 r » 'testvéreikkel a közös hazát! — Es most! Akad egy-egy liirhajhásy.ó, dicsőség vadászó, a kit a hiúság üldöz és azt mond ja, hogy a magyarok zsarnokok, elnyom ják őket. — Kiket ? — Hiszen a magyarországi tót, oláh, szerb nép meg van elégedve? — 'Ig e n . Ismerem az erdélyi oláhokat, kezdem ismerni a tótokat is. A nép nyugodt, a nép látja, hogy mindenben egyforma magyar testvérei­

vel. Imádhatja Istenét tótul, oláliul, szerbül saját temp­lomában. Taníttathatja gyermekét saját iskolájában: a törvények előtt egyenlő a magyarokkal — Nem a nép nincs megelégedve, nem ! Hanem a hit* és dicsőség Iiaj- baszok. — Az Isién minden állat között teremtett korcs- szüiöttet. igy az emberek között is. Ezek a koiesszülüt- tek, ezek a nem is fél, haliéul egész bolondok hirdetik az őket üdvözítő tant.Az agitátoráig, a vc/.érség szép pálva. nem csuda, ha sokan vágyakoznak eléréséért. Nézzük csak, miből lesz a cserebogár. — Szalma löd el es kunyhóban születik, s kezdetben hookorban jár. Nem azért, hogy az apjának nem telnék csizmára, hanem azért, mert a becskor nem­zeti viselet. Iskolába kerül, hol megtanul magyarul is. Felnő, s az újságokból olvassa a „híres“ emberek sze­replését, olvassa és magába szívja azokat az eszméket, a melyeket pedig maga sem bis/.. Látja a távolban a dicsfényben úszó „vezért“ Mily szép, mily magasztos! Előbb csak álmodik róluk. Meg van elégedve sorsával, de látja, bogy a „vezér“ koszorút kap: utazik Bukarest­től Bárisig; „hires“ ember, az újságok megiuterviewol- |ák és hasábokon át foglalkoznak velük, (ez a baji ha­lála után talán emlékszobrot állítanak nekik. — Es ez a szép pálya természetesen vonzó, s a kis boeskoros fiúból nem sokára apostol lesz. íme igy teremnek gombamódra a hires emberek!Nem folytatom tovább, kedves olvasóim, bár sokáigleheKie m ég; a távolból nagyobb a kilátás, jobban lehet látni a hazai torzsalkodásokat. Fájnak ezek a gondolatok, de lilában, igen gyakran vissza kell térnem reá jók aka­ratlanul, olvasván a párisi lapokat. Már pedig igen jól tudjuk, hogy Párisban is van egy kolónia, a mclviktiek
* e  i  • 7 «czélja . . . híressé lenni. Kiabál tubát, hogy hallják, jó l­lehet tiizonvos hangok nem hallatszanak a moiiyországba.
* * <De azért sokan meghallják. A párisi apostolok küzdel­meivel élénken szokott foglalkozni a hírhedtségéről is­meretes „liitransigeauL“ — A párisi apostolok ismét ké­szülnek. Szeptember hóban Parisban akarják megmenteni ..rabszolga“ testvéreiket akik itthon rtbigábau vannak.Apropos! Az „Ititransiffeanl“ közelebbről ütegem - lékezett a budapesti... fftfcirrol; azon alkalomból ugyanis, hogy a nem alvó fafcirt fölébresztették — akarom mon-



zése mellett. Amerre a dalárda csak elvonult, mindenütt lelkes ováeziú fogadta és kisérte.A pály a udvaron a közönség százakból álló csoportja fogadta, s miután kü|pn kocsikban helyet foglaltak a da­lárok. a vonat a Rákóczy-induló hangjai, a közönség éljenrivalgása. kendők lobogtatása mellett indultak útnakAz út Fülekig tréfa, dal és szép remények combi- náeziói közt folyt le, inig Füleken mintegy 2 órai vára­kozás alkalmat adott egy kis rögtönzött hangversenyre.Alig költöttek el vacsorájukat a dalosok, dr. Szabó 
Santa elnök által fela jánlott tüzes készt heh vidéki borral telt kannák megtették hatásukat, s a nagy váróterem csakhamar a legszebb daloktól visszhangzott, úgy hogy az átutazó közönség szinte nehezen vált el dalosainktól.A hajnali sugarak derűje üdvözölte elsőnek Buda­pesten a pályaudvaron dalárainkat, kiket a főváros rende­ző bizottságának küldöttjei fogadták hivatalosan, s szívé­lyes kölcsönös üdvözlés után egyleti zászlójuk alatt in­dultak kijelelt szállásaikra. — a napot azután részint a főváros, részint a kiállítás megtekintésére használván.Pénteken este Os-Budavárában gyűlt össze a dalosok lelkes tábora, s mindeitik dalárda helyet foglalt a szá­mára előre kijelölt asztal mellett. Ismerkedés tulajdon- képen nem volt; 'néhány dalárda produkált egy-két da­rabot; a nagy zajban és a tágas téren a Dreher-fele vendéglő nagy udvarán nem igen jutott érvényre a hang.A miéink igen kellemes társaságot képeztek s nagy öröm­mel vették K  alti ti ifi Géza orsz. képviselő figyelmét, ki felkereste asztalunknál Zajos, lelkes éljenzéssel fogadták ót. de sokáig nem idézlek ott az éjjeli utazás fáradalmai­tól meggyötört dalosaink, hanem nagy részük korán hazatérve, a többiek pedig Os-Budavárban nyújtott vál­tozatos szórakozásokból vették ki részüket.Másnap, szombaton volt a nagy nap; a verseny napja. Délelőtt vonult fel a kiállítás területére zászlók alatt az első csoport: 12 dalárda, miután kettő: a tordai és marosvásárlielyi visszalépett. Az ünnepélyek tágas csarnokában — meglehetős gyér szánni közönség előtt — pontban 11 órakor kezdte meg a vorseiivelőadásnk soro­zatát a szegedi polgári dalárda. Utána következtek: Nyíregyháza, Temesvár gvái város. Ko-nárom, I jvidék,

w  C w  * •Szeged, Kecskéméi. Szatmár Németi, fivér, Makó. Deh- leezen, Marmai os-S/.iget dalárdája. Ezek közül igazán szépen és nagy sikerrel csupán a debreezeni dalárda énekelt.Délután ti óra tájban már megtöltötte a közönség a nagytermet, s türelmetlenül várta a verseny kezdetét. Első volt a miskolezi daláregylet. utána jött a nagy-károlvi. Kecskemét városi, ungvári, kassai régi, zombori
•  *  ■kaszinó-egyleti, aradi, mezőtúri, egri dalárda; utóbbi 32 taggal jelent meg s szépen adta elő választolt darabját és nagy külső sikert aratott, úgy hogy utána következő dalárdánkra, mely előtt már a debreezeni, kassai és egri exceliaitak, valóban nehéz leiadat várt.Kellemes meglepetés ért mindnyájunkat, mikor a gyönyörű zászló alatt a pódiumra vonuló dalárdát s a vezénylő pulpituson megjelenő derék karnagyot: Vári Jánost rokonszenvesen, lelkes éljenzéssel fogadta a közön­ség. A győzelmi jelvényekkel díszített zászlót háromszor is meghajtotta a zászlótartó: ifj Csapó János.Siri csendben kezdte meg dalárdánk a Uaal Ferencz j által megzenésített „Honfi-dal- időadását. A legszebb és legtisztább pianovul kezdték: „Benned: múltam, jelen s jövőin, Benned van mindenem. Oh hon. te vérszerezle kincs. Te draga gyöngy nekem !“ Már az első sor végén fortissimo jutott érvényre a maga teljében a kitűnő, pár­ját ritkító hassus, melyhez hasonlót nem hallottunk az egész versenyen Erczhangu, jeles daláraink derekasan kiteltek magukért, mesterien küzdötték le a rendkívül eomplieált versenydarab óriási nehézségeit; értelmesen, tiszta kiejtéssel, sok műizléssel, teljes erővel és tempe­ramentummal, művészi lendülettel és öntudatosan adták elő választott darabjukat, melynek nuaneeirozását a maga teljességében érvényre juttatták. A  friss, üde és tiszta tenor'hangoknak szabatosan accompagnoirozott a mély, erőteljes bassus, s a darab gyönyörű, rithmikus részle­teit szőj» harmóniában domborította ki a kipróbált, jeles karmester által kitünően fegyelmezett daloscsapat.

dani — felfedezték. Az említett franczia lap egész ütme- péh es komolysággal körülbelül a következőleg kezdi ezik- két: A magyar millenniumi kiállításnak legérdekesebb és leglátogatottabb portija az indiai fakir, aki . . . stb. Mutatványul elég ennyi.Páris két legelőkelőbb lapja a „Temps- és a „F i­garó- azonban gyakran ir rólunk, és pedig hosszú csik­kekben elismerő hangon.A  „Figaró11 utóbbi számainak egyikében egy bécsi levél vonta magára figyelmem. A „Figaró- bécsi levele­zője bosszú levelet ir a czárváró Bécs készülődéseiről. Miután a tervezgetett programme vázát leírja, a többek között szóba hozza Erzsébet királynénkat is. Nem idézem szórol-s/oia, csak kivonatát adom az érdekes közlemény­nek. l i n t :  Erzsébet királyné — a levélíró császárnénak mondja mindenütt — valószínűleg nem igen vesz részt az ünnepélyeken. Mondják, hogy a császárné nem szereti Bécset és a bécsieket. Idejének legnagyobb részét inkább Kofurban vagy kedvelt magyarjai közt tölti. Mondják, hogy ez a neheztelés már igen régi s valószínű, hogy 1866-ban, a porosz-osztrák háborúk idejében keletkezett. Már ekkor megtörtént egy alkalommal, hogy a császárné nem érezte magát biztonságban Bécsbeu és magyarjai közt káresett menedéket, mint hajdan Mária Terézia.így ir a bécsi tudósitó.Mintha nálunk is „mondanának- ilyeneket; én leg­alább úgy emlékszem.A  mig ilyen tormán a párisi lapok csak foglalkoz­nak velünk, addig a vidék csak igen keveset vagy sem­mit sem tud rólunk. — Szomorúan tapasztaltam útköz­ben, hogy sehol egy magyar kiállítási plakátot sem lá­tok. Sem Svájczban, sem itt. Zürich, Luzern, Bern kö­zönsége nem látta a mi hirdetésünket; a mig a moszkvai, berlini, genfi kiállítások plakátjai minden utezsarkon, minden állomásban és vendéglőben ott vannak, addig a mi kiállításunk plakátjainak nyoma sincs. Ugyanezt ta­pasztalom Dijonhan is. Sehol egy piakát sincs Az emlí­tett városok plakátjai pedig mindenütt szembetűnnek. Nem tudnak itt a mi kiállításunkról. A kiállítás igazga­tóságának irtain ez ügyben, nem tudom lesz-e eredménye.Ha azonban itt nem is sokat tudnak róluuk, tudjuk mi, hogyvan egy szép hazánk, a melynek párja nincs !

Mikor a darab utolsó vorsszakát énekelték. „Oh szép világ, dicső világ, Magyarnak edene! Deiitsen iád örök nniiot A népek Istene!- annyi mebg érzést öntöt­tet hangjukba, hogy a közönséget ellenállhattál! erővel ragadták magukkal, s a hatás elementáris erővel nyilat­kozott meg. A hallgatóság tombolt, éljen zott. tapsolt óriási lelkesedéssel, s négyszer hívta a dobogóra Vánj János karnagyot, ki kétszer az óriási siker befolyása alatt boldogan mosolygó szerzővel: (iaal Ferenczezel karján jelent°meg az emelvényen. A  mester a fényes diadal ér­demét egeszen ráháritotta a karnagyra és a háttérben büszkélkedő dalárdára, mely előtt ki is fejezte őszinte grat illát lóját és tel jes elismerését. A darab szabatos, szép előadása a jury tagjaira is nagy hatást tett, s az egyik tag nyilatkozata szerint osztályozás esetén az egész ver­seny eredménye az, hogy a debreezeni, kassai, egri ésrimaszombati dalárdákat illeti meg a babér.A második csoport versenyét a zilahi, debreezeni munkás, szegszárdi és békés csabai dalárda fejezték be.A jury vasárnap délelőtt ült össze és miután dijak most nem voltak kitűzve, három fokozatban állapította meg a kitüntetéseket: I .kitüntető öklével, I I .dicsérő ok­
levél és III. el ismerő oklevél. Abban megegyezett a jury, hogy az idei dalárünuepélyen sok dalárda előadása ma­gas művészi színvonalra emelkedett, s a mienket is ezek közé sorozták, melyek osztatlan elismerést és babért ér- demeliiek.A kihirdetett eredmény szerint kitüntető diszoklc- 
velet kapnak: debreezeni dalegylet, egri dalkör, győri ének- és zene-egylet, kassai régi dalegylet, kecskeméti dalárda, rimaszombati dalárda, szatmár németi dalegylet, szegedi dalárda, szegszárdi dalárda, temesvári gyárvárosi dalkör.

Dicsérő oklevelet: aradi dalegylet, kecskeméti polg. dalkör, komáromi dalegyesület, makói dalárda, miskolezi daláregylet, nagy károlyi dalegyesület, nyíregyházi dal­egylet, újvidéki dalárda, ungvári dalárda, zombori ka­szinó egyleti dalárda.
Kiismerő oklevelet: békés csabai iparos dalkör, deb­reezeni munkás egylet dalköre, marmaros szigeti polgári dalkör, mezőtúri dalárda, szegedi polgári dalárda és zilahi dalkor.Vasárnap délután az összhangversenyen a másfél­ezer dalos között résztvettek a mieink is s előmozdították a szép sikert, mely a második nap ünnepély ességét emel­te. -  Délelőtt a főváros vendégei voltak a vidéki dal­egyesületek ; a villás reggelin, melyet a versenyzők tisz­teletére rendeztek, egy csepp házi gazda sem volt látha­tó, a figyelmetlenség és a fejetlenség botrányos volt. Erről különben jobb hallgatni, mert legfeljebb annyit Írhatnánk, hogy a nemes főváros vidéken vehetne órákat a vendéglátás tudományából !Minket leginkább jeles dalárdánk pompás sikere ér­dekel. mert ez a mostani dicsőség, melvet a fővárosban

»a müleimáris dalversenyen sok műizléssel biró közönség előtt, s kipróbált nagy dalárdákkal szemben arattak, az eddigieket jóval felülmúlja, s dalárdánk büszke lehet rá!Az érdem és elismerés egv nagv része a dalárdar . c» ^kiváló s páratlanul buzgó karnagyát: Vary Jánost, to­vábbá jeles és érdemes elnökét : D r. Szabó Samut, ki a derék tisztikarral: D r  Feres Samu igazgatóval, Percei Samu titkárral és D r Szabó ároly pénztárnokkal együtt igen-igen sokat fáradozott. Együttes erővel buzdították, lelkesítették dalosainkat; a szép eredményt igazolja a kedves emléket képező díszoklevél.Bár e siker még jobban lelkesítené, ösztökélné da­lárdánkat, s vágyakat keltene uj meg uj győzelemre!Hírek és vegyesek.
Éljen a  király ! A legszeretettebb király. a ma­gyarok dicsőségesen uralkodó apostoli királya, t) Felsége I. Ferencz József f. hó 18-án ünnepelte születése nap­ját. — Az ország általános lelkes ünnepébe belevegyült városunk és vármegyénk hálaimája is, hogy a gondvise­lés megtartotta jó királyunk drága életét, és a milliók imájába belevegyült városunk, vármegyénk közönségének az csdeklése is, hogy a mindenható nemzetünk boldog­ságára még sokáig éltesse a legalkotmányosabb magyar királyt. — Az ünnepség itt székvárosunkban azzal is ki­fejezést nyert, hogy a középületeket mind nemzeti zászló ékesítette, és a kátli. teplomban Verbjár Péter plébános fényes segédlettel tartotta a hivatalos istentiszteletet, a melyen az összes hatóságok fejei és tagjai megjelentek. A hazafias ünnepnek méltó viszhangja a kiáltás: éljena király !

.

Daláraink fogadtatása nem lehet oly fényes, mint azt siker esetén előre tervezgettük, s mint a hogy megérdemelné koszorús dalárdánk. És pedig azért nem lohet, mert a tagok legnagyobb része a kiállítás megte­kintésére a fővárosban maradt s csak részletekben jön haza a testület. Ugv halljuk azonban, hogy a város elöl­járósága gondoskodni fog arról, hogy megérkezésük után méltón ünnepeljük a mi derék dalosainkat, kik városunk­nak újabb babért szereztek.
Színészet városunkban. Kun hegyi Miklós,jóhirü szinigazg tó, ki mint Bátossy titkára régebben itt járt s közönségünk részéről rokonszznvesen fogadtatott, most a zombori állandó színház igazgatója, itt járt vá­rosunkban, hogy szeptemberben vagy októberben nagy és kiváló erőkből álló s zenekarral ellátott színtársulatát 4—5 hétig tartó saisonra idehozza. Most a társulat Salgó-Tarjánban működik a közönség pártfogása és teljes elismerése mellett. Nem tudjuk, milyen kilátásokkal biz­tatták a színigazgatót; úgy gondoljuk, hogy valami ver­mes reményeket nem igen táplálhat a rimaszombati sze­replés iránt, bár a mi közönségünk — valljuk meg — kiszámithatlau. Ha a társulat csakugyan olyan jó, a milyennek mondják, négy hétig talán biztosítani lehetne megfelelő bérlet utján annak existencziáját. Erre nézve természetesen mozgalmat kellene indítani nehány megyei és városi notabilitásnak. A szinügyi bizottság eszméje a Dobó itt idézése alatt újból felszínre került, időszerű volna most akczióba léprd! .
K&tonatiaxti kinevezések. Ő felsége a
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f. hó 18 ikáról keltezve f. é szeptember hó 1-től számi- tandó ranggal hadapród tiszthelyettesekké nevezte ki ain. kir. honvédségi Ludovika Akadémia IV . évfolyamát végzett megyénk, illetve városunkból származó következő növendékeket: liuszkatj Gyula, Hcvessy Zoltán, Fábry  Zoltáu.

Jótékonyczélu gyermek-előadée. Néhány derék iskolás gyermeknek az a dicséretes eszméje támadt, hogy — az iskolai szünidőt változatossá akarván ten­ni, s azt valami okos dologra felhasználni, szinielo- adást rendez. A jó eszme csakhamar megtestesült. F . hó 10 áu a „Szarvas“ vendéglő tágas udvari szobájában a lelkes kis csapat szép közönség előtt játszotta el a „Legjobb az egyenes ut- és az „É v gyermekei- cziinii gyenuekszindarabokat. Közben pedig Bródv Miksa „A  légy“ czimü monológot adta elő. A derék szereplők meg­érdemlik, hogy nevüket dicsérettel említsük m eg: Licht- ner Ilona. Péter Janka, Bródv Miksa. Kruusz Arnold,1 {őseiitz Árpád, Braun Samu, Krausz Zoltán, Lieberinaiin Samu. Az egész előadást nagyon ügyeden rendezte Kohn Ernő. A dicséret és elismerés annyival inkább megilleti az ügyes kis műkedvelőket, mert az előadás tiszta jöve­delmet 4 fit 1)2 kit a Felvidéki magyar közművelődési egylet millennáris alapítványa javára szánták s at is ad­ták szerkesztőségünknek beküldés végett. Midőn az átvé­telt e helyen nyugtázzuk, jelentjük azt is, hngv az ösz- szeget a F . M . K. E . ügyvivő titkári hivatalához elkiil-
w  "  »dötlük. Úgy halljuk, hogy a derék kis csapat a sikeren huzdulva, újabb előadást akar még az iskolai szünidő folyamán rendezni.

B&nderisták képe. Megyei bandériumunk, mely a közgyűlésen vármegyénk törvényhatósága előtt teljes díszben bemutatkozott, ugyanakkor a községi iskola ud­varán lóháton lefényképeztette magát. Audrássy Íjászló helybeli jóhirü lény képész a szépen sorakozott ban- deristákról felvételt csinált, s a nagy csoportkép, daczára a kedvezőtlen időnek s a lovak türelmetlenségének, igen szépen sikerült. A  fényképészeti műteremben a kép — mint halljük — megtekinthető.
Jótékonyczélu műkedvelői előadás. A Sza-kall-Madách llonkaurnö ö nagysága védnöksége alatt álló osgyáni „Madách-kör“ saját könyvtára g\alapítására Os gyánhan, 18'JfU augusztus hó 23-án Lusztig Farkas nagy vendégöje helyiségében jótékonyczélu műkedvelői színi előadást rendez, mely alkalommal színre kerül: Kétás 

K a ta . Győry Vilmos eredeti népszimüve Helyárak : Első hely 00 kr. — Második hely 40 kr. — Harmadik helyV  V  •20 kr. Kezdete 7 és tél órakor. Jegyek eiőre válthatók Vajszada Antal pénztáros urnái a postahivatalban Este a pénztárnál. Felütizetések köszönettel tógodtatnak s hir- lapilag nyugtáztatnak. Az előadást táncz követi.
A z uj postaépület, mely a- „Csurgó- mellett épül s a Deák Fereiiez-utczának egyik díszét fogja ké- >ezni innet-tova teljesen elkészül és átadatik a liaszná- atnak. Az uj épület igen csinos s a benne levő helyisé­gek igen tágasak, világosak, s a posta- és távírda-hivatal ezéljainak teljesen megfelelők. Bizonyos, hogy az uj épü­letnek nemcsak a nagyközönség, de maguk a postások is örvendeznek, mert tiszta, rendes hivatalos helyiségben lesznek elhelyezve s nem kell úgy szorongniuk szűk he­lyen, mint eddig.
Hazafias járás. A  rimaszécsi járás nemcsak szavakban üunepli a millenniumot hanem tettekben is igyekszik a millenniumi ünnepségekben részt venni. La­punk hasábjain hoaszu sorát jegyeztük lel már a legszebb liazafias ünnepségeknek, a melyek a járásban, annak köz­ségeiben lefolytak. Tagadhatatlan az, hogy a kitűnő köz­szellem dicséri fejét, Dráskúczv Lászlót, a ki nagyon sokat tesz arra, hogy járása minél jobban részt vegyen minden hazafias mozgalomban. Kiváló érdemei közé tar­tozik az, hogy a millenniumi kiállításra július hóban mintegy 400 embert vezetett fel járásából Ezt a szép hazafias expedicziót most megismétli s szeptember 3-án a járás lelkészeivel, tanítóival és jegyzőivel mintegy 500 kirándulót fog Budapestre vezetni. A vármegye közönsége őszinte rokonszciivvel viseltetik e szép mozgalom iránt, de lehetetlen, hogy bizonyos kíváncsisággal ne kérdezzük, hogy a többi járás nem tartotta érdemesnek csatlakozni a hazatias mozgalomhoz? De kiválta rimaszombati járás elmaradása méltó feltűnést kelt, s kérdjük, hogy e nagy járásban nincsen egy hazafias falu sem, a mely a me­gyei mozgalomban részt óhajtana venni, vájjon ezen já­rás tótjaiban nem volt erő hazafiságukat kimutatni vagy nem tudták megtalálni az utat a vezetés Inján. Mi a bi­zalmat az egyes járásoknak előlegeztük, és valóban saj­náljuk, hogy csalódva kell letenni toliunkat. — De annál melegebb szívvel éltetjük a rimaszées járás derék intelli- gentiáját, gazdáit és vezérét Dráskóc~y Lászlót.
Nyilvános nyugtázás. A rimaszombati czipész- ifjuság által a Kossuth-szobor javára, folyó évi augusztus hó 1(5--án rendezett tánczmulatság bevétele volt belépti­dijakból és felülfizetésekből 30 frt 00 kr.. kiadás volt 31 írt 40 kr., maradt 5 frt frt 20 k r , mely összeget ille­tékes helyére juttatta a rendezőség.
Tömeges fölrándulások a kiállításra, tíö-

mörvártneyye közönsége köréből, mint a l\ 11 -ban olvas­suk — újabb nagy mozgalom indult meg arra nézve, hogy a killitásra tömegesen ránduljanak föl Rozsnyó városából tegnap éjjel külön vonaton mintegy 400 an jö t ­tek a fővárosba; tűzoltók, iparosok, városi tanács, képvi­selőtestület 8 a polgárság kebeléből számosán. A várme­gye érdemes főispánja, Hantos László, a tömeges fölrán­dulások szervezésében a járásbeli főszolgabírók támogatá­sával nagy buzgalmat fejt k i; fáradozását előreláthatólag szép siker fogja koronázni.
Meghívó. Azon bizottság, mely feladatául tűzte ki, hogy az 1849. év július 6-án hősi halált halt Hokky István rozsnyói áldozó papnak, — ki kisded csapatával a derűéi völgyben állott a biztos halál elébe s az orosz lovasság által felkonczoltatott, — a szabadságban^ ezen, bár kicsiny, de egvik leglélekemelőbb epizódját megörö­kítendő, első sorban nyugvóhelyét Kraszna-Horka-Y áralján síremlékkel jelöli meg, másodsorban Rozsnyó város fő­terén emléket állít feladata első részének megfelelve, a vértanú közadakozásból emelt síremlékét folyó évi aug. hó 20-án délután 3 órakor leplezi le a kr.-h.-váraljai te­metőben, a mely ünnepségre a közönséget meghívja — hazafiul tisztelettel a Hokky-emlékszobor bizottság. — Az ünnepély sorrendje: 1. Szózat. Énekli a közönség. 2. A  síremlék átadása ünnepi beszéd kíséretében tartja: dr. Stromp Ignácz. 3. A sue miék ünnepélyes átvétele Borbás György által 4. Hvinuus. Énekli a közönség.
Felhívás. Az egyesült prot. főgimnázium igazga­tósága f. 1806. év augusztus hó 23-án d. u. 2 1/* óra­kor a gimnázium tanács termében az 1896/7-ik tanév folyamán a tápintézet részére szükséges élelmi czikkekre árlejtést tart, felkéri ennélfogva mindazokat, k*ik ezen ár-
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lejtésen megjeKiiÄ »» ̂  ̂  ̂  | | > • I R I i£ ,  a mondott helyen es időben meglen-i tűsbe li a ján lata id  a monu.ui » e n ™  co .«T  nj _  Az élelmi ezik kék mennyiseire a tapmtezeti no­vel,dékek számútól függvén ugyan, tájékozásul megeinlit- jiik miszerint az 1895/96. tanévben kiadott tápszerekért és pedh>' 1) lm sért 2049 írt. 2) kenyéréit 700 Irt. 3) ?>ir és szalonnáért 370 Irt. 4) liszt, só. eezet, rizs, stbér 
1>')0 forint. — Rimaszombat, 1890. év augusztus lm j - .y „  A z intézet igasgatásága.

Hivatalos közlemények.A rimaszombati kir. törvényszék elnökétől.
Árlejtéai hirdetmény.1020. sz. — A rimaszombati kir. törvényszék, továb­bá a rimaszombati kir. járásbíróság, kir. ügyészség és a lel-

Hirdetmény.204. sz. — Alulirt bírósági végrehajtó 1831. évi L X . t.-ez. 102. $-a értelmében ezennel közli iné teszi, hogy a rimaszéesi kir. j bíróság 1890. évi 1880 sz. végzése következtében Dr. Cziner Miksa ügyvéd által képvi­selt Kertész Gábor janira Stelkovics László

Értesítő..1 rozst) ifői ti Hanti Imf segel gezett ág. hitt'. ('r J t('

(levelet« i.Í-Uti~ÖiKíiáW Ä r e  »*58517. ívlwn é»nks.-».-lt •*ll> n 130 I"  *■ jiir_.Tpjii}r 18VK* évi juimis lió l>7 én
Pe ____. . . .  ...II ■ W . »• I • í  _______ ..»IívoHai é I. I.. I ». fl . ... I IMII l'n !•! ll >ICfoganatosított kielégítési végrehajtás utján le- es leliil-lovakból álló

rilleti főgimnázium  hatalmas kötetből álló értesítőiét, pénzzel ellátva, a rimaszombati k
O m ree: Mihály igazgató állította össze nagy gonddal, irodájában — hol az árlejtés fogAz érdekes kötet legnagyobb részt — mintegy 180 ol- j Vatnak.dalon _  ;i bVimnázium részletes története tölti be: s A szerződési feltételek ugyt

mintegy 751 köbméter eser vagy bükk első osztályú ha- I foganatosított kielégítési végrehajtás utján e sábos tűzi fának árlejtés utjáni beszerzésére batáridőül ’ foglalt es 720 írtra beesült szarvasmai bak, m iolyó ini sm itfinü-i-'gl-ilí napjának .IÍIpIöIü H árajara iiifsiisáiíak nyilvános árveráson olmlalnak tnzotik ki, melyre a válalkozni kívánók 200 toriul Iáinál- Mely árverósiiek a mnaszecsi kir. jnirosa
‘ . • • t .. ■ • 1 roii • __?    _. r   ’ 1 «I.. á.'. .. 1 t f ♦ .. I •.. I *. .kir. törvényszék elnökimegtartatni megln-jyanott addig is megte-ezután a múlt tanévről szóló jelentés következik. A tan- kinthetők. testületnek KI tagja vau. A feldolgozott tananyag es az órarend után a főgimnázium vesztesege.ro! emleke/ik kir , |Hur a7 értesítő: K ram aresik  Károly es nana) János, az és a felügyelete alatti fogház reszere szükségelt lameny-iutézet két érdemes oszlopa dőlt ki a mult taiiéxben; ,,yisóg szálitásának biztosításául szolgálatid.Rimaszombat, 1890. évi augusztus hó 9-én.

\ l l l l  I M . »  V-* l\ •A bánatpénzből 100 forint a kir. törvényszék és kir. járásidrósig, — 100 forint pedig a kir ügyészség
em lék ü ket kegyelettel őrzi a főgimnázium A tanév tör- jkülöims imilnssá»» esemény nem fortlull elő. Az iijiisjíg szépen sikerült millennáris ünnepélyt rendezett. \z intézetben a valláserkölesi és hazafias érzelmeket sok J troliddal istápolták A tanulók magaviseleté általában jó ; volt; egészséig állapotuk pedig kedvező. Az ifjúság kebelé­ben fennálló önképző-, dal , zene-, gyorsíró- és tornakor az idén is szép tevékenységet fejtett ki, ösztöndijak es segélyezés ezimen mintegy 161l> Irtot adott az intézet. Az idei érettségi vizsgálaton jeleiikezett 30 tanuló, szóbe­lit tett : 29 : ezek közül visszavettetett : 7 : jeles lett: 2 ; valószínűleg G állá  István és Sehivartz Bertalan, mert ezek voltak a V llI-ik  osztályban a legjobb tanulók. (Meg­érdemelték volna, hogy az érettségi vizsgálatról szóló be­számolóban nevük illegem lit lessék). Az ifjúság érdemso­rozatából látjuk, hogy az I-ső osztályban nem volt je­les növendék sem a másodikban. Harmadikban : 11 ett^en-

Dr. Hányi Győző,kir. ügyész. Kubinyi Aladár,kir. törvényszéki elnök.

/
V
,offer (»: IV ikben : llr itz  Kálmán, Krausz  Soma, Lerseh Xruő. Markét János és Páséit Dezső; \ I-ikban sen­ki; VIKikben: Katneniczky A. és Vlll-ikban a már fent említetlek. A  terjedelmes kötet végén a jövő tanévre vo­natkozó tudnivalók foglaltatnak.

Értesítés ja rimaszombati egy. prot. főgymnasiiim 18% —‘»7. tanévét illetőleg.1. A rimaszombati egyesült protest, fógymnasiumban a tanév ‘szeptember 1-en kezdőitik. _ _ |2. A javító és pótló vizsgálatok ezt megelőzőleg augusztus i28—21Mk napjain tartatnak meg. 1J .  Beiratásnk lesznek szeptember 1—4 napjain; 5-én a tanév ünnepélyes megnyitása. »*en kezdődik a reudes tanitas.4. A Wiratásnál w inden  tanuló tartozik:
ni atyjával vagy helyettesével megjelenni;
la fölvételhez a mult évi iskolai bizongitvónoút — a közép­iskolái „Rendtartás” 5. §-a értelmetlen — a keresztlevelet, illetőleg 

születési bizonifitviingt, úgyszintén — a 12-ik életéven felül levők — az mj  ráült ás i bizongitvanat hemutatni;
e) az iskolai dijakat lefizetni, u m. az első félévi tam lijt  11 írt. fölvételi dijt 1 fit. iskolai alapra 1 frt és a bizonyítvány-, bé­lyeg- és könyvtárilleték fejéiben 1 frt 50 krt és az országos tanári nyugdíjalapra , 18U4 X X \ II. t.-ez J .  í$. <*.) J  Irtot, összesen 17 frt 

fét krt; ezeken felül a rom kalli. növendékek vallásfandij fejében 2 
frt fitt krt. az izraeliták iskolai alapra külön I irtot ;a második fél­évien pedis: |február első tíz napján! tandíj 12 fr t ; ezen kivid a lóm. kath vallastandíj fejében 2 trt 50 krt ; az i/.r. tanulók iskolai alapra 1 frt pontosan a quest or tail kifizetendő;

itt a tápintézetbe lépők fölvételkor a tnpdijak felét kötelesek az ephorusnal lefizetni; másik fele február  hó első napjaiban befi­zetendő Egész évi ebéd-dij 32 frt, va eso m -d ij 20 írt. evőeszközök has/.nálataert egész tanévre 40 kr.5. Ovmnasiumi tanú.ók csak az igazgató helybenhagyása mel­lett fogadhatnak szállást, annyival inkább, mert eggedül azon szál- , 
ló m i lók lesznek jogosítva  tanulók elfogadására, kiknek lakásuk előzetesen megvizsgálva, úgy egészségi, mint erkölcsi tekintetben ki- fogástalan Megjegyzendő, hogy azon helyekről, melyek ellen ukái a kellő felügyelet és gondozás liiánva. akar egyéb elfogadható okok 
miatt kifogást tesznek, a tanulók évközben is szállást cserélhetnek. Ezért ajánljuk a szülőknek és gyámoknak, hogy ez irányban fiaik érdekébon magukat az igazgatóság által tájékoztassákG Minden tanuló az első (karácsonyk >r, és második ihusvét- kór) idős/.ak vegén „Értesítőt“ kap. melyet a szülék vagy gyámok sajátkeziileg aláírnak. Kzzel tudomást vesznek fiaik erkölcsi maga­viseletéről. tanulmányi elhaladásáról. Az „Értesítő” ezután *10 nap j alatt az osztályfőnöknek liemutatandó.7. A mennyiben mélt. és főtiszt. Zelenka Bál püspök ur fő- gymnásiumunkba rendelte ez idén a ja v ító  és pótló érettségi vizs­gálatok megtartását, figyelmeztetjük az érdekelteket: hogy a szept 1—5. napjain tartandó Írásbeli. 14 — 15. napjain pc*dig a szjoeli 
érettségi rizsgólnton pontosun  megjelenjenek.8. Végül értesítjük az illetőket, hogy a tápintézetbe járó ta­nulók szállást mosással, fűtéssel és reggelivel együtt havonként fize­tendő 5 — 8 forintért megbízható li.zaknál kapnak ; teljes ellátásért (kosztI pedig igényekhez képest 1G írttól 55 írtig fizetnek egyes csa­ládoknál.Részletesebb felvilágosítást egyébként szívesen ad Rimaszombat, 18%. aug. 15.

A z  ig a z g a t ó iig .

A rimaszombati kir. törvényszék elnökétől
Árlejtési hirdetmény.1021. sz. — A rimaszombati kir. törvényszék el­helyezésére szolgáló épület folyosóinak, továbbá a rima­szombati kir járásbíróság:, úgyszintén a kir. ügyészség helyiségeinek és a felügyelete alatti fogháznak 1897 évi világításához szükségelt mintegy 1730 kilogram kőolaj szállításának biztosítására a rimaszombati kir. törvény­szék elnöki irodájában tartandó árlejtés határnapjául folvu évi szeptember hó 2l-ik napjának délelőtti 10 órája tű­zetik ki, — melyre a vállalkozni kívánók 40 forint bá­natpénzzel ellátva oív megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az árlejtési feltételek addig is a rimaszombati kir. tövénv- szék elnöki irodájában megtekinthetők ; ugyanott az árlejtési napjáig 50 kros bélyeg ivén irt ajánlatok is el­fogadtatnak.Rimaszombat, 1896. évi augusztus hó 9-én.

Dr. Hányi Győző,kir. ügyész Kubinyi Aladár,kir. törvénx széki elnök.

tgnnk 2209.1896. számú végzése folytán 130 frt tőkekövetelés, en­nek 1896. évi február hó 24 napjától járó kamataiés eddig összesen 48 frt 45 krhan hiróilag már megálla- »itott költségek erejéig Alsó-Haiigonyou, alperes lakásán eendő esz köziésére 1896. évi augusztus hó 31-ik 
napjának d. e. 10 órája határidőül kitfizetik és ahhoz a venni szándékozók olv megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t -ez. 107. és 108. §*a értelmében készpénzfizetés mellett, alegtöbbet Ígérőnek hecsaron alól is el lógnak adatni.r  rKelt Rimaszécs, 1896. évi augusztus hu 11 -én.

Kovács Géza, kir jl»ir. végrehajtó.

Felelős szerkesztő: Dr. V E R E S SAM U.

Valódi borok.
1885-1886. évi kitűnő, ne­

héz, fehér és vörös Gyöngyös- 
Visonta vidéki borok megrendel- hetók dr. Borhy László nagybir­tokos gyöngyösi (Hevesmegye) pin- 
czészetéböl, 56 literen felül, ára egy hektónak 40— 50 írtig, vasúthoz szállítva, hordók külön árban.

Y a U mI isiig  éM ti^ztitN ágért le n t i  
t u la jd o n o s  k e z e K k e illk .

Magán-hirdeíések. ff' '

H a m isíto tt fekete selyem . Égessünk el egy kis min-1 tát a venni szándékolt sclyouiből. és a hamisítás rögtön kiderül. | Mert inig a valódi s jól festett selyem az elégetésnél nyomban össze- j püdörödik s esakkamar kialszik, maga után esekélv barna hamut iiagvván; addig a hamisított selyem (mely zsírosszinii-szallonás lesz és könnyen törik) lassan, tovább ég (minthogy rostszálai a fesranyag- tol tditotten tovább izzanakI és sötét barna hamut hagy maga után, mely valódi selyem módjára soha össze nem pödörödik. csak meggör­bül. Ha a valódi selyem hamuját össze nyomjuk, el porzik a hamisít­ványé uem. Henneberg; O . (es. és  k. udvari szállítói selyem - 
g;yára Zürichben, házhoz szállítva postabér és vámmentesen szívesen küld bárkinek is mintákat, akár egyes öltönyhöz való akár egész végeket valódi selyem szöveteiből. Svájezba czimzett levelekre 10 kros, és levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó Magyar nyel ven irt megrendelések pontosan elintéztetnek.I KOHN ADOLF

«léll-gyiim ol«** v h  lu N z e r -k e r e H k e d ^ e
RIMASZOMBAT, Főtér.

Tudnivalóka dobsínai állami polgári iskola 18%, 7. tanév megkezdését illetőleg.A dobsinai állami polgári iskolában az 1896/7. tan- övvel megnyílik a hatodik os .tálv.A beiratások szeptember első négy napján lesznek.Szegény tanulók tankönyvekkel segélyezhetnek, ha ezért legkésőbb augusztus 25-éig hélyegteleu kérvényben folyamodnak. A kérvények a segélyzőegyesiilet választ­mányára ezimezendók és az igazgatónál nyújtandók be A folyamodvány szegénységi bizonvitvánvnval szerelendő föl. A gimnáziumba készülők kedvéért az alsó négy osztályban a latin nyelv rendszeresen tanitlatik.A reáliskolába készülők évi lü  frt tandíj fizetése mellett a franezia nyelvből nyernek oktatást.A polgári iskola hatodik osztályát sikeresen bevég- 7-ó tanuló alkalmazást nyerhet számos köztisztviselői pá­lyán, lm pedig tovább óhajt tanulni, beléphet valamely hazai felső gazdasági tanintézetbe (Kassa, Keszthely, Rebreezen, és Kolozsmonostor) vagy pedig a hudajtesti 
állatorvosi akadétniába.A behatáskor a következő iskolai illetékek fizeten­dők: 1. Tandíj, — beleértve a latin nyelv tanítását is, 6 Rt. 2. Behatási dij az ifjúsági könyvtárra 50 kr. 3 Értesítő dija és nyugdijilleték 55 kr., összesen: 7 forint 05 krajezár.Tisztességes német polgári családoknál havi 12 fo­rintnyi és magasabb dij fizetése mellett teljes ellátás biz­tosítható.I udakozodásokra azonnal és készségesen válaszolok.Dobsinán, 1896. augusztus hó 12-én.

liőezey István , igazgató.

Tisztelettel tudatom a n. é. közönséggel, hogy ez idén is több hazai kiváló szőllótermelőxel léptem összeköttetésbe, s a termésüket megvásároltam. így abban a kellemes helyzetben leszek, liogv a közön-ségm k a legkitűnőbb fajszőllőt árusíthatom el.
••Üzletemben mármost is kapható jó minőségű,

ízletes és zamatos fehér korai madelain 
szőllő — kilogramja 36 kr., — néhány nap múlva érkezik a szintén kitűnő Oporto-fajszől- 
lő és ké sőbb a legfinomabb Chasselac-faj-
szőlővel szolgálok vevőimnek, kiknek teljes meg­elégedését az üzletemben elárusított egyéb ezikkek;
fűszer- és csemegeáruk jó minőségével 
s pontos kiszolgálatával és a jutányos 
árakkal kiérdemelni mindig (óczélom és őszinte óhajtásom!Rimaszombat, 1896. augusztus hó.

K O H N  A D O L F .

II in letmeny.A rozsnyói püspökség tulajdonát Gömöriiiogyében fekvő, sajé)- püski-i és vei kényéi jól berendezett két

vízi-malom
1897-iki január hó 1-étől szá­
mítandó 3 évre, f. évi szeptem­
ber 7-ik napján a sajó-píispöki-i uradalmi kaszmiri hivatal irodájában d. e. 10 órakor tartandó nvilvános árve- résen fog bérbeadatni.Az árverés előtt 200 és 100 írttal terhelt ajánlatok is benyújthatók.Az árverési íéltéteh‘k Rozsnyón az

%/igazgatói és Sajó-Rüspökiben a kasz- nári hivatal irodájában megtekinthetők.Rozsnyón, 1896. augusztus 18-án.
Fábián Ferencz,1—3 püspök umdahui jószágigazgató.

xxxxxxxxxxxxr xxxx
K i sElailo ház
Jolsván a Zólvomi-utczában egv ház a hozzátartozó melléképületekkel s nagy tágas kerttel örök áron eladó.Bővebb feltételek a tulajdonos nő­nél özvegy Bodiczky Márknénál tudhatok meg.

xxxxxxxxxxxx
Kesztyűk, harisnyák, nyakkendők és esőernyők minden kivitelben

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy személyes be­vásárlási utániról visszatérve, raktáromra már a legújabb divat újdonságok megérkeztek. U . m. „Hanté Nouvoté“ kül- és belföldi női ruhakelmék a legújabb selymek, díszek, pelüsehek és bársonyok, az őszi idényre való dús választékban női felöltők, jaquetok, 
gyermek és leány köpenyegekben, blusok és oostümok legújabb divat 
szerint — Szőnyegek, függönyök, ágyteritők, asztal és fehérnemüekben dús választékban, úgy rövid és szövött árukban, nagy raktár női-, férfi- és 
gyermek-czipőkben.Midőn erre a n. é. közönség b. figyelmét felhívom, egyúttal biztosítom jutányos, pontos és lelkiismeretes kiszolgálásról, kérni fogom erről a n. é. közönséget személyesen meggyőződni teljes tisztelettel

GLÜCKSTHAL MÓR
1 -2 R im aszo m b at, F ő té r .
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Menyasszonyi kelengyék. — Dús választék női-, fiú- és leány kész fehér némüekben



470. sz. — Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi I A . t.-cz. 102. $-a értelmében ezennel közhírré, teszi, hogy az egri kir. jarásbirósái: 1800 évi 7180». számú végzése követkéziében Dr. Cziner M iksa ügyvéd ál­tál képviselt Grünbaum Ignácz javán özv. Bakos 
Pálné ellen 88 Irt f>0 kr. s jár. erejéig loganalositott. kielégítési végrehajtás utján felii! foglalt es 1000» Irt 20 krra becsült házi bútorok, borok-, ser és egyelt ital nemnek, szénából álló ingóságok nyilvános ál veresen el­altatnak.Mely árverésnek a rimaszombati kir. jbiroság 0»;)(»0». végzése tolvtán 88 Irt f>0 kr. lőkeköveteles, ennek 180.). évi ileezember hó 0>1 napjától járó i>"„ kamatai es ed­dig összesen ;»0> írt 70 kihall hiróilag már megállapított köb ségek erejéig Tiszolrzmi az alperes lakásán leendő esz­közlésére 1896. év aug. hó 24-ik napjának d. ti. 1 órája batáridőül kit Tuet ik és ahhoz a venni szándékozok olv megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az elintett ingó­ságok az 1881. évi IA  t -ez. 107. és 108. $ a értelmé­ben kész pénz tizet és mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.Kelt Rimaszombat, 1800. évi augusztus bő 12.

Gasko, kir. jbir. végrehajtó.

*  ■ a i   ̂ i  v> a.'• ■ • v> ■ ■ t •

a  . . . . .
Tekintettel a közeledő vetési idényre van szerencsénk a janlain

szavatolt tisztaságú (a csehországi Thomasmüvekböl eredő)
r-ü. T hóm a s fo s z fátl i s z t e t

s z a v a t o l t  15— 20 ” c it r á t b a n  o ld h a tó  f o s z f o r s a v  t a r t a lo m m a l é s  8 5 - 1 0 0  „ p o r f i n o m s á g g a l .
Felülmúlhatatlan m in d e n  talajra alkalmas t rá írva szer különösen sovány talajok javítására, liitüiiő l>:,fá>n <7. 

összes gatM.nmcimiek. kapás és nlajnóvónyek. Inhere és hiezerna. szőlő, komló és kerti veteinényokro. kiváltképen a rétek re.
L e g j o b b ,  le g h a t á s o s a b b  és l e g o l c s ó b b  f o s z f o r s a v t r á g y a ,  tekintettel hatásának ta rtó s a iró l

fe lü lm ú lja  az ö s s z e s  s z u p e r f o s z f á t o k a t .A citrátban oldható tnszforsav tartalomért s z a v a t o s s á g o t  vállalunk, netán hiányzó mennyiségét m e g t é r í ­
tü n k . — Árajánlatokkal, szakmunkákkal .és egyéb felvilágosítással a legkészségesebben szolgai

a  C N e l i o r i i z á g i  T l i o m i n s m í h e k  e b i d á s i  i r o < I ; i j a n i i k  v e z e r l i e j i v i s e l o j e
a  m a g y a r  k o r o n a  o r s z á g a i n a k  t e r ü le t é n  ”

K A L M Á R  V I L M O S ,  Budapest, Erzsébet-körut 34-ik szám.

® © b J ö o £ í Q € í í » O « O í í O O O Ű 0 a d 3 0 O O C O O O O Q 0 O O Ö Ü U O 0 «

Szü lök  figye lm ébe.Kgv, esetleg: két kisebb 1—2 gytini. osztImii (in teljes ellátásra fölvétetik özv. Stel- 
kovich Istvánnénál RimaszombatbanHirdetmény.sz — Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi IA  t.-cz. 102. §-a éríelméhen ezennel közhírré teszi, liogv a rimaszombati kir. törvénvsz«*k 1804. évi 41b». szá- mii végzése következtében Institóriaz Endre iiü y véil által képviselt Bródy Bertalan taxára Koch József 'ellen 400 fit — kr. s jár, erejéig |bgana*itolt kielégítési 1 

végrehajtás utján lefoglalt és 014 fit ;*).> krra heesiilt házi bútorok, italuemiiek, egyébből álló ingóságok nyil­vános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a rimaszombati kir. járásbíróság 2470 1800. s/ámii végzése folvtán 400 Irt — kr. toké- követelés, ennek 1804-ik évi január hó 20. napjától járó 0°/o kamatai és eddig összesen 51 Irt 07 krhau hiróilag | már megállapitolt költségek erejéig Rimaszombatban alperes lakásán leendő eszközlésére 1896 évi szept. hó 3-ik  
napjának d. u. 3 órája határidőül k it uzet 1 k és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg hogv az érintett ingóságok az 1881. évi I A . t.-/*z. 107 és 108 értelmében készpénzfizetés mellett, a légtől-bet ígérőnek becsáron alól is el fognak adatni.Kelt Rimaszombat. 1800. évi augusztus bő 15-án.

Gasko, kir. jbir. végrehajtó.

*A-- ‘ >. i

m r

Erdélyrészi Kárpát-Egyesület
2—10 Lívia i  i  forrás-viz.

II A A  I *  i: I. T  K H S  !2 liter 2Í) kr., 1 liter 20 kr., l > liter 15 kr.Es: vet len élvező i r-v r 1  * 1 'i  _____vasas-víz. „Széchényi -tpi2 liter .‘>0 kr., 1 liter 21 kr., 1 ■, lit. lö kr. / 1 J
O r v o N i  v  1 l e  na é  11 y  e  k  s z e r i n t  a  I v g  1* i t li 11 ö  h  la fi * v  A 11 y v  i x e  k .
A z  „ E r d ó l y r é s z i  K á r p á t - E g y e s ü -  T H ’ I I  A V r - t / l i  11 Telefonnál csak a szám
l e t “  o r s z á g o s  á s v á n y v í z - r a k t á r a :  1.0 1 1 ,  i l l d t l r l l .  r i O .  25—15 kérendő.

Kapható Rimaszombatban: Heksch Bertalannál es Jánosiban: Krausz Simonnál.
Kapható mindenütt. — A  jövedelem jótékonyczélra megy.

gxx xxx xxx xxx xxxx xxr\
Zongoraigen jutányos áron okuló.Likőr, 1 SÍM), augusztus 10-án.

K  Füzesi Márton.í x x

H Kiadó lakás.
«

-k

jfcácjf

Két szobás lakás hozzátartozó lie- lyiségekkel. — a szobák külön bútorozva is kiadok.— esetleg teljes ellátás is kap­ható: Rimaszombat. Ferenczv-uteza 12. szám alatt 2— 2
"Vi'V Í. .

Jelzálogkölcsönöket I
földbirtokra 3 ' "2 0 házakra 4 1 0;2 /<»1

lásnemü ingatlanokra 5 °0 mellett• 4 • <
leírnia <rasal»l> Q}

-gfp összegek lien ajánlunk.K külesónók konvertálásoknál l»élyeg--és illetekmentes- , séget élveznek.
Erdő kihasználások, hlrtok-parczcl hízások ét-

vétele.
Birtokok szövetkezeteknek hossza lefize­

tés! tartamra eladatnak.

„ M A G T A B  L L O Y D “köz^a/.dasá'jri v á lia la t , 
Budapest, K irály-ntoza 70. sz.

2—8

Mélyen tisztelt háziasszony!
Kérjük a kitűnő relimi világkávét megkísérlem !

a V E L I M I
V I L  A G - K A V E 2 -3

válogatott czigóri-gyökérböl készült legjobb pótkávé, a kávénak gyönyörű 
szint és kitűnő zamatot kölcsönöz. Jóság és takarékosság tekintetében az összes pótk; ivékat felülmúlja, minek folytán rövid idő alatt a tisztelt magyar gazd-

asszonyok kedvencz pótkávéja lett.A Velim i v ilág-kávé ’/*, V5. és \lrt íilos s/ivarv áiívszimi fadobozokban és 1 i 11ti • s • /1 0Vé<ljegyünk 2 angyal és egy glóbus.kilós s/.ivárványsziitü csomagokban készül.
A velimi világ-kávé kapható minden jobb fiiszerii/liMben.

* *

A lak íttato tt 1863 
évben.

f
A l a p i t t a t o t t  1 8 6 3 .

évben.
H

g a z d a s á g i
YV

gépgyára gépraktára S - | M Í
'• c -W W l

M I S K O L C Z O N ,  Zsolczai-kapu, Leszih-féle ház.

Ajánljál különféle nagyságú MT ■ Bfi 1 |
in. kir. szab. LESZlII-féle ^  w  m  B n w  ■ !  B m 1- 3kitiiuo cséplőgépéit, vetőgép, szecskavágó. répavágó, kukoriczamoizsoló, konkolyválasztó. egyszerű, valamint könvükszerkezetü horsaitóit kútszivattvuit sth.

^  wZ • • . I ^Szakszcü külföldi s hazai j.-les telepeken szerzett tapasztalataink folytán s közvetlen saját vezetésünk alatt készítünk és elvállalunk mindennemű 
gvari berendezést, mű- és sima őrlésű malmok felszereléseit, hengerszékek, turbinák, gőzgépek, petroleum-, gőz- és gázmotorok, vil­
lanyvilágítás, erőátvitel, telefon, szobacsengő, villámhárító, fürdőszobák, vízvezeték s angol closettek berendezését, tüzmentes 
pénzszekrények készítését es javítását,' amerikai northon-kutak leverését, malomhengerek rovátkolását sth.I f t l . *  I  I  m m  * * ̂ Raktáron tartunk kühmlele geprészeket, gépszijjat, gépolajat, parkét-viaszkot sth. garantirozott minőséghen. I gy az epito s építtető uraknak ajánljuk raktárunkon' levő Dunkel V. K. kassai niagy. kir. szah. pari

keram itgyár
• •

parquettgyár s a Felsomagyaroszági épitk. részv Számos rendelést kérünk s árjegyzékkel készséggel, szolgálunk :
LKM Z1II ft lK N A  U T Ó D A I s z i l a o y i  és D I S K A N T ,

- • - - i gazd. gép gyára és gépraktára.
E g f ‘Nz»í‘ge*i f iiili• |6 m l á d l i ó l ,  tiiiio n c x iil e lfo g a d fiit im k .

*>>
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Rimaszodibat. 1890. Nyomatott IL Íb cly  M ik ló s  könyvnyomdájában




